
SERVICIUL 
FINANCIAR CONTABILITATE
Nr.  22819/10.10.2024

AVIZAT, 

privind instituirea unor fiscale
                                     aprobarea procedurii de acordare a acestora

extra , din data 
de   14.10.2024,

22818 din 
10.10.2024 - Serviciul Financiar 

22816 din 
10.10.2024 privind instituirea unor fiscale aprobarea procedurii de acordare a
acestora

Având în vedere:

- prevederile articolelor a Guvernului nr. 107/2024 pentru
reglementarea unor m suri fiscal-bugetare în domeniul gestionarii bugetare i a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum i 
pentru modificarea i completarea unor acte normative,

- în conformitate cu art.266 alin.(2), (5) i (6) din Legea nr.207/2015 privind Codul 
de procedur fiscal , cu i ulterioare,

- în temeiul art. 9 alin. (3), al art. 
a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Art.1. Se aprob acordarea fiscale, sub forma ,
datorate de persoanele fizice sau juridice, indiferent de forma de proprietate, asocieri i alte 



personalitate juridic , persoane fizice care desf i economice în 
mod independent sau exercit profesii liberale, administrativ-teritoriale ori 
publice ce înregistreaz datorii restante bugetul local 
al Sibiu la data de 31.08.2024.

Art.2 Se aprob procedura de anulare a de întârziere aferente 
bugetare principale, restante la data de 31 august 2024,
conform anexei prezenta .

Art.3. Ducerea
Serviciul Financiar Contabilitate
Sibiu

Art. 4 . -

      

Daniela Cîmpean



Anexa la HCJ nr......../14.10.2024

PROCEDURA

privind  anularea de întârziere aferente bugetare principale, de natura 
lor miniere, restante la data de 31 august 2024

Art. 1. Instituirea anul rii de întârziere pentru 
fiscale administrate de Consiliul Jude

Pentru fiscale de natura miniere administrate de Unitatea 
ul Sibiu , acesta poate acorda, la cererea contribuabilului, 

anularea de întârziere aferente bugetare principale restante la data 
de 31 august 2024.

Art. 2. Beneficiarii e

Prezenta se aplic pentru debitorii - persoane fizice sau juridice, indiferent de forma 
de proprietate, asocieri alte personalitate juridic , persoane fizice care 

economice în mod independent sau exercit profesii liberale,
administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului Bucure ti 
ori publice ce datorii restante bugetul local al J Sibiu la
data de 31.08.2024.

Debitorii ce pot beneficia de în prezenta procedur sunt:
a) debitorii, persoane fizice, persoane juridice indiferent de forma de proprietate, asocieri

alte personalitate juridic care, la data de 31 august 2024 inclusiv, au
bugetare principale restante administrate de organul fiscal ;

b) persoanele fizice care economice în mod independent sau exercit
profesii liberale, care la data de 31 august 2024 inclusiv, au bugetare principale 
restante administrate de organul fiscal ;

c) le administrativ-teritoriale sau subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiului 
Bucure ti ori le publice care, la data de 31 august 2024 inclusiv, au 
bugetare principale restante administrate de organul fiscal .

În categoria debitorilor ce pot beneficia de în prezenta procedura se
includ i debitori:

a) debitorii insolvabili, potrivit legii;
b) persoanele li s-a stabilit solidar potrivit Legii nr. 207/2015 privind 

Codul de procedur fiscal , cu ulterioare sau 
potrivit Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolven ei de insolven , cu 

ulterioare sau potrivit Legii nr. 85/2006 privind procedura 
insolven ei, cu i ulterioare, pentru bugetare aferente 



perioadei anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, indiferent de data emiterii deciziei de
atragere a sau a definitive a de atragere a 

;
c) debitorii în procedura insolventei ori în dizolvare, potrivit prevederilor 

legale în vigoare;
d) debitorii care la data de 31 august 2024 inclusiv, numai de plat

accesorii nestinse aferente bugetare principale stinse pân la aceast dat , iar
accesoriile nu au fost stinse pân la data în vigoare a prezentei ;

e) debitorii li s-au comunicat decizii de impunere aferente unor bugetare
principale scadente pân la data de 31 august 2024 inclusiv, ca urmare a unei 
fiscale în derulare la data în vigoare i de a Guvernului nr 
107 /2024 ( ), 
indiferent de cuantumul bugetare principale de data deciziei de 
impunere.

Pentru persoanele fizice care economice în mod independent sau
exercit profesii liberale potrivit legii, organul fiscal verific îndeplinirea
de prezenta pentru ansamblul bugetare existente, atât pe CUI/CIF, cât
pe CNP/NIF potrivit legii.

Art. 3. Obiectul facilit fiscale

Categoriile de de plat accesorii, restante la 31 august 2024 inclusiv, care 
pot face obiectul fiscale sunt :

a) bugetare , pentru care s-a împlinit
scaden a sau termenul de plat p la data de 31 august 2024 inclusiv. Sunt considerate 

bugetare principale restante bugetare principale datorate de debitorul 
aflat în insolven pentru care s-a împlinit scaden a p la data de 31 august 2024 inclusiv,
independent de existen a unui tabel de sau a unui program de plat a ;

b) de bugetare principale stabilite
prin decizii de impunere, comunicate pana la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dac
pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plat la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedur fiscal , cu ulterioare,
precum de bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pân la 
data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul competent, prin decizie de impunere 
emis data în vigoare i de a 
Guvernului nr 107 /2024 06 
septembrie 2024), ca urmare a unui control fiscal controlul fiscal era în 
derulare la data în vigoare i de a Guvernului nr 107 /2024 

06 septembrie 2024) ;
c) bugetare principale aferente perioadelor

fiscale de pân la data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite prin de impunere
depus cu întârziere de contribuabil, în perioada cuprins între 1 septembrie 2024 i 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;



d) alte de plat individualizate în titluri executorii, emise potrivit legii
existente în eviden a U Administrativ Teritoriale , în vederea la
data de 31 august 2024 inclusiv, precum bugetare principale stabilite de alte
organe competente, aferente perioadelor fiscale de pân la data de 31 august 2024, transmise
spre recuperare organului fiscal în perioada cuprins între 1 septembrie 2024 data
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.
(2) Nu sunt considerate de plat restante la data de 31 august 2024 inclusiv:

a) bugetare pentru care s-au acordat sunt în derulare înlesniri la plat ,
potrivit legii, la data de 31 august 2024 inclusiv;

b) de plat stabilite în acte administrative a executare este 
suspendat în legii la data de 31 august 2024 inclusiv.

În în care înlesnirea la plat pierde valabilitatea sau, caz, 
suspendarea actului administrativ fiscal pân data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, 

de plat ce au obiectul înlesnirii sau sunt considerate restante la
data de 31 august 2024 .

Art. 4. Anularea majo aferente bugetare restante la
data de 31 august 2024

de întârziere aferente bugetare principale de natura 
datorate bugetului U Administrativ Teritoriale Sibiu ,

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, se daca sunt îndeplinite cumulativ 
:

a) toate bugetare principale restante la
data de 31 august 2024 inclusiv, se sting prin orice modalitate de art. 22 din Legea 
nr. 207/2015, cu ulterioare, pân la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;

b) sunt stinse prin orice modalitate de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu
i ulterioare, pân la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv, toate bugetare principale accesorii administrate de
organul fiscal local cu termene de plata cuprinse între data de 1 septembrie 2024
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu mai târziu de data de 25 
noiembrie 2024;

c) debitorul sa depuse toate fiscale pân la data depunerii cererii 
de anulare a accesoriilor inclusiv. Aceast se consider îndeplinit în 
cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus fiscale, 
fiscale au fost stabilite, prin decizie, de organul competent;

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor îndeplinirea în mod 
a la lit. a) - c), pana la data de 25 noiembrie 2024

inclusiv, sub sa .



Art. 5. Anularea de întârziere aferente bugetare de natura 
declarate suplimentare de debitori prin rectificativ

de întârziere aferente de bugetare principale de 
declarate suplimentar de debitori prin 

rectificativ prin care se bugetare principale cu scadente
anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, se dac sunt îndeplinite 
cumulativ :

a) rectificativ este depus începând cu data de 1 septembrie 2024 pân la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 
25 noiembrie 2024;

b) toate bugetare principale individualizate în rectificativ se 
sting prin orice modalitate de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 

ulterioare, pân la data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;

c) sunt îndeplinite, în mod , la art. 4 lit. b)-d).

Art. 6. Anularea de întârziere aferente bugetare cu termene de
plata p la data de 31 august 2024 individualizate în decizii de impunere

de întârziere aferente bugetare principale de natura 
cu scaden e anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv

individualizate în decizii de impunere emise ca urmare unui control fiscal în derulare 
la data în vigoare a O a Guvernului nr 107/2024
( ), se
dac sunt îndeplinite cumulativ :

a) toate de bugetare principale
miniere individualizate în decizia de impunere sunt stinse prin orice modalitate 

de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 
ulterioare, pân la termenul de plata zut la art. 156 alin. (1) din aceea i lege;

b) cererea de anulare a de întârziere se depune în termen de 90 de 
zile de la comunicarea deciziei de impunere, sub .

În sensul prezentului articol, prin control fiscal în derulare  se acel control 
fiscal pentru care nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de impunere pân la 
data în vigoare a a Guvernului nr. 107/04.09.2024
pentru reglementarea unor m suri fiscal-bugetare
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024 , precum 

.



Art. 7. Anularea accesoriilor aferente bugetare principale cu scadente
anterioare datei de 31 august 2024 stinse pân la aceasta dat

de întârziere aferente bugetare principale cu scadente 
anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, stinse p la aceast data se
da sunt îndeplinite cumulativ în mod la art. 4 
lit. b) - d).

Art. 8. Cererea de acordare

Debitorii care s beneficieze de anularea de
întârziere, potrivit a Guvernului. nr. 107/2024 prezentei 
proceduri, pot notifica Unitatea Administrativ T ul Sibiu cu privire la 
lor, pân cel mai târziu la data depunerii cererii de anulare a de întârziere, dar nu 
mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, sub .

primirea , în termen de 5 zile de la înregistrarea
acesteia, verific , 
dac debitorul i-a îndeplinit declarative pân la respectiva dat , 
stingerile, orice alte necesare în vederea stabilirii cu
certitudine a bugetare, , ce constituie 
pentru acordarea fiscale. În cazul în care se constat c debitorul nu - a
îndeplinit declarative, organul fiscal local îl potrivit art. 7 din Codul de
procedur fiscal .
Pentru debitorii care au notificat organul fiscal local:

a) de întârziere, care pot face obiectul anul rii, se amâna la plata în vederea 
anul rii, pân la data cererii. În acest caz, organul fiscal emite decizie 
de amânare la plat a de întârziere.

b) procedura de executare silit nu începe sau se suspend , caz, pentru
de întârziere amânate la plata potrivit lit. a);

c) de întârziere amânate la plat potrivit lit. a) nu se sting pân la data 
cererii de anulare a de întârziere sau pân la data de 25

noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a 
de întârziere.

Decizia de amânare la plat a de întârziere pierde valabilitatea în 
oricare dintre :

a) la data emiterii deciziei de anulare a de întârziere sau a deciziei de 
respingere a cererii de anulare a de întârziere, caz;

b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere
de anulare a de întârziere.

Pentru debitorii care nu au notificat organul fiscal local, de întârziere care 
pot fi anulate potrivit prevederilor art. 2 - 7 din prezenta i care au fost stinse 



data în vigoare a prezentei se restituie potrivit Legii nr. 207/2015, cu 
ulterioare, sub depunerii cererii de anulare a 

de întârziere.

Art. 9. Cererea de anulare a de întârziere

Cererea de anulare a de întârziere se prin decizie de 
anulare a de întârziere sau, caz, decizie de respingere a cererii de
anulare a de întârziere.

Debitorii pot beneficia de anularea de întârziere potrivit prezentei 
proceduri, doar dac sunt îndeplinite pentru acordarea anul rii.

consemneaz într-un referat aprobat Deciziei de anulare/
respingere a solicit .

4 din procedur :
- Anexa 1 Cerere de anulare 
- Anexa 2 Decizie de anulare a ;
- Anexa 3 Decizie de .
- Anexa 4 Decizie de 

Vlad Alexandru VASIU

Director executiv,  



ANEXA 1 la 

CERERE DE ANULARE 

A. Datele de identificare ale debitorului 

....., bl. 
....., sc. ....., ap. ..... Telefon ................, fax .............................., e-mail ........................, 

...... 

B. Datele de identificare ale împuternicitului/reprezentantului legal/reprezentantului fiscal 

Adresa ............ ............................................................. 

C. Obiectul cererii*) 

107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-

, respectiv: 

nr. 107/2024) 

nr. 107/2024)

Guvernului nr. 107/2024) 



de

D. 

-

-

Daniela Cîmpean
Director executiv 

Economic                                                                                    

                                            



Nr. ................ din ................

DECIZIE

.......................................................

........................ nr. ........, bl. ......, sc. ......., ap. ....., telefon ........, fax .............., e-mail 

...................

În temeiul prevederilor
107/2024 -

Ordinului 

bugetare,

-bugetare în 

pentru aprobarea Procedurii 

reprezentând:

art. XVI alin. (1) lit. a)
Guvernului nr. 107/2024 -bugetare în domeniul 

de 31 august 2024 inclusiv.

Nr 
crt. bugetare

Debit
întârziere accesorii

0 1 2 3 4
1
2
,,,



Total

art. 
268

potrivit

Daniela Cîmpean
Director executiv Economic

                                  

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Directivei 
95/46/CE



Nr. ................ din ................ ANEXA 3

DECIZIE

........................ nr. ........, bl. ......, sc. ......., ap. ....., telefon ........, fax .............., e-mail 

...................

În temeiul prevederilor
107/2024 -

Ordinului 

bugetare,

din
fiscal-

5.521/2024

reprezentând:

art. XVI alin. (1) lit. a)
Guvernului nr. 107/2024 -bugetare în domeniul 

de 31 august 2024 inclusiv.

Nr 
crt. bugetare

Debit
întârziere accesorii

0 1 2 3 4
1
2



,,,
Total

art. 
268

potrivit

Daniela Cîmpean
Director executiv Economic

                                  

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Directivei 
95/46/CE



Anexa nr. 4 la 
  

DECIZIE 
unor

Datele de identificare ale debitorului 

Adresa: . . . . . . . . . . 

-

J nr._____/______2024 privind anularea accesoriilor aferente 

-

Având în vedere cererea sub nr. 
_____/___________ 2024, 

-

J nr._____/______2024 privind 
- bugetare conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea 

-

cererii de anulare a 

Nr. 
Crt.

(100%)

1 .............. 

2 ............. 

3   ............. 

4 ........................................................... 



TOTAL: ............. 

              

Daniela Cîmpean
Director executiv Economic

                                  



Nr. 22818 /10.10.2024

REFERAT DE APROBARE
privind instituirea unor fiscale

                                     aprobarea procedurii de acordare a acestora

Având  în vedere:

- prevederile O a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor
fiscal-

completarea unor acte normative,

- în conformitate cu .266 alin.(2), (5 (6) din Legea nr.207/2015 privind Codul 
de , cu erioare,

- bugetare
, context în 

care se impune
a debitelor cuvenite bugetului local.

- Aceste 
bugetare restante

premisele

Daniela Cîmpean



_______________________ 

SERVICIUL 
FINANCIAR CONTABILITATE
Nr  22816 /10.10.2024

APROBAT, 
, 

Daniela Cîmpean 
RAPORT DE SPECIALITATE

privind instituirea unor fiscale
aprobarea procedurii de acordare a acestora

rt. II din Or a Guvernului nr. 
107/2024 pentru reglementarea unor m suri fiscal-bugetare în domeniul gestion rii

bugetare a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al
României în anul 2024, precu pentru modificare completarea unor acte 
normative, se acord scutiri de la plata de întârziere aferente debitelor

cute pân la 31.08.2024 inclusiv, cu ca, pân la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor inclusiv, debitorii s achite toate principale restante
la data de 31.08.2024 inclusiv, precum bugetare principale i accesorii cu 
termene de plat cuprinse între data de 1 septembrie 2024 data depunerii cererii 
de anulare a accesoriilor, inclusiv. Respectiva facilitate se aplic pentru debitorii -
persoane fizice sau juridice, indiferent de forma de proprietate, asocieri alte 

personalitate juridic , persoane fizice care desf oar
economice în mod independent sau exercit profesii liberale, administrativ-
teritoriale ori ii publice.

Potrivit art. V din acest act normativ nzile, 
bugetare principale 

stabilite ca urmare a unor controale fiscale în derulare la 
(

septembrie 2024).
art. X din acest act normativ, legiuitorul prevede faptul ca:"(l) 

în cazul bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate
bugetelor locale prevederile art. II IX se aplic de e administrativ-
teritoriale, , cu ca aplicarea acestor prevederi s fie stabilit prin 

a Consiliului .
Prin , Consiliul J aprob procedura de acordare a anul rii 

accesoriilor cu respectarea art. II - IX."
La data de 31.08.2024, potrivit eviden

Sibiu, debitul restant datorat de persoane juridice 



este de 7.360 lei, pentru care s-au calculat 1.472 
lei.

organele Ministerului în 19.09.2024   (control fiscal în derulare la data 
a Guvernului 107/2024, conform 

prevederilor art. V alin (2) s-au stabilit principale
restant datorat de persoane juridice 258.725 

lei, pentru care a procedat la calculul, potrivit procedurilor 
legale, de înt 81.704 lei

Astfel, în ideal în care debitorii ar depune cerere pentru
acordarea facilit fiscale, suma scutit ar reprezenta de
întârziere în cuantum de 83.176 lei, dar s-ar încasa debite restante, de natura 

de 266.085 lei.
de 25.11.2024.

Având în vedere respectivele dispoz legale, propunem adoptarea unei
prin care s se aprobe 

persoane fizice sau juridice, indiferent de
forma de proprietate, asocieri alte personalitate juridic , persoane 
fizice care economice în mod independent sau exercit profesii
liberale, administrativ-teritoriale ori publice ce datorii
restante bugetul local al J Sibiu la data 
de 31.08.2024.

, propunem aprobarea procedurii de anulare a de întârziere
aferente bugetare principale, de natura redev restante la data 
de 31 august 2024, conform anexei la supus spre aprobare.

Temei legal: Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala cu i
co ulterioare, Ordona a de a Guvernului nr 57/2019 privind Codul 
administrativ, a Guvernului nr. 1 07/2024 pentru reglementarea 
unor m suri fiscal-

normative.

Vlad Alexandru VASIU

Director executiv,  


